
                                                                                                                                                   

Comune  di  Scicli
(Provincia Regionale di Ragusa)

VIII  Settore  Manutenzioni ed ecologia

N°  244                                                                                                                      li, 25/08/2010

OGGETTO:  Lavori di ristrutturazione dell’impianto sportivo polifunzionale Via Tolstoj Cava d’Aliga. I^
                      Perizia di variante e suppletiva – Approvazione.-

IL CAPO SETTORE
Premesso che:
- con determina del Capo VIII Settore Manutenzioni ed Ecologia n. 184 del 29.10.2009  è stato approvato il
progetto esecutivo dei lavori di lavori di ristrutturazione dell’impianto sportivo polifunzionale Via Tolstoj a
Cava  d’Aliga,  redatto  dall’Ufficio  Tecnico  Comunale,  il  20/04/2009  dell'importo  complessivo  di  €
175.000,00, così distinto:

Importo complessivo lavori 126.505,67€   
di cui:
lavori soggetti a ribasso d'asta 122.710,50€       
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 3.795,17€          
Somme a disposizione  de ll'Amministrazione
Per imprevisti 5.893,65€          
Conferimento in discarica 1.420,00€          
Compensi art.18 L.109/94 2.530,11€          
Impianto video sorveglianza 5.000,00€          
Impianto fotovoltaico 21.000,00€        
Iva 10% sui lavori 12.650,57€        

48.494,33€        48.494,33€       

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO 175.000,00€   

- Con contratto in data 04/03/2010, n. 34260 di Repertorio, registrato a Modica il 17.03.2010 al n.108 serie
1^, l’Impresa Pacetto Ignazio, con sede in Scicli in c.da Bommacchia, ha assunto l’esecuzione dei lavori
in oggetto, per un importo contrattuale di €. 114.774,55 di cui €. 3.795,17 per Oneri della Sicurezza;

- con verbale in data 22.03.2010, i lavori furono consegnati all’Impresa che doveva darli ultimati in 120
giorni naturali, successivi e continui, e quindi entro il 20.07.2010;

- in data 01.07.2010 i lavori di che trattasi venivano sospesi per la redazione della I^ perizia di variante e
suppletiva; 

VISTI gli atti costituenti la I° perizia di variante e suppletiva, predisposta dalla Direzione dei lavo-
ri, Geom. Vasile Sebastiano, in data 13.08.2010, e costituiti da seguenti allegati:

All. 1 – Relazione 
All. 2 – Computo metrico estimativo
All. 3 – Quadro comparativo di confronto
All. 4 – Schema atto di sottomissione
All. 5 – Disegni 

dell’importo complessivo di €. 175.000,00, così distinto:

Importo totale lavori a b.a, :----------------------------------------------------€   143.988,58
Si detrae oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 3.09% ------€         4.449,24
Lavori a base d’asta---------------------------------------------------€    139.539,34    

a detrarre: ribasso d'asta del 9.56%-----------------------------------€     13.339,96
Restano i lavori al netto-------------------------------------------------€   126.199,38
Oneri per la sicurezza----------------------------------------------------€      4.449,24

Sommano-----------------€   130.648,62------€.  130.648,62

Determina n°244.doc



Somme a disposizione dell’Amministrazione
  - Compensi art. 18 L. 109/94--------------------------------------------------€      2.612,97
  - Impianto videosorveglianza-------------------------------------------------€      5.000,00
  - Impianto fotovoltaico e pannello solare----------------------------------€     21.000,00
    - IVA sui lavori al 10%------------------------------------------------------€     13.064,86
  - Per Ass.to Bilancio e delle Finanze
     (quota lett.B, decreto 05.03.2008)----------------------------------------€       2.346,22
  - Per economia di ribasso ed IVA-------------------------------------------€          327,33

Totale Somme a disposizione dell'Amm.ne---------------------------€     44.351,38-------€   44.351,38
TOTALE  SOMMA IMPEGNATA-------------------------------------------€  175.000,00

ACCERTATO  che la perizia di variante e suppletiva si è resa necessaria per migliorare e rendere più sicu-
ra l’opera in quanto dopo la progettazione si sono verificati diversi atti vandalici, per cui per rendere per
completare e renderla funzionale sono stati previsti le seguenti opere:
- Rifacimento impianto elettrico;
- Fornitura ed istallazione infissi interni; 
- Fornitura ed installazione infissi esterni;  

CONSIDERATO   che per effetto della presente perizia l’importo complessivo  contrattuale viene elevato
da €. 114.774,55 a €. 130.648,62  con una maggiore spesa  di €. 15.874.07, spesa che rientra nei limiti del
combinato disposto di cui all’art. 25 della L.109/94 con le modifiche introdotte dalle leggi regionali e del-
l’art.10 D.Min.LL.PP.19.04.2000, n.145, e nell’ambito delle somme già finanziate di €. 175.000,00.

ATTESO che la proposta I° perizia di variante e suppletiva, nel confermare i contenuti sostanziali dell’o-
pera inizialmente progettata, ha riverberi sicuramente positivi, giuste le motivazioni ed i contenuti addotti
dalla Direzione Lavori, oltre che rimodulare il quadro economico riportante le somme definitive accertate
per ciascuna voce elencata;

ACCERTATO  che l’importo complessivo della I° perizia di variante e suppletiva trova capienza nel qua-
dro economico allegato all’approvato progetto;

RITENUTO  poter condividere la proposta della I° perizia di variante e suppletiva secondo i contenuti pre-
disposti dalla D.L.;

VISTA la determina del R.U.P. n. 4 del 20/8/2010 con la quale è stata approvata la superiore perizia di va-
riante e suppletiva;

VISTO l’art.25 della L.109/94 e ss.mm.ii., nel testo oggi vigente nella Regione Siciliana;
VISTO  l’Art.10 D.Min.LL.PP.19.04.2000, n.145;
VISTO  l’art.134 D.P.R. 21.12.99, n.554 e ss.mm.ii.;

per quanto sopra
D E T E R M I N A

1) Approvare la I° perizia di variante e suppletiva, predisposta dalla Direzione dei lavori, Geom. Vasile
Sebastiano, in data 13.08.2010, e costituiti da seguenti allegati:

All. 1 – Relazione 
All. 2 – Computo metrico estimativo
All. 3 – Quadro comparativo di confronto
All. 4 – Schema atto di sottomissione
All. 5 – Disegni 

dell’importo complessivo di €. 175.000,00, così distinto:

Importo totale lavori a b.a, :----------------------------------------------------€   143.988,58
Si detrae oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 3.09% ------€         4.449,24
Lavori a base d’asta---------------------------------------------------€    139.539,34    

a detrarre: ribasso d'asta del 9.56%-----------------------------------€     13.339,96
Restano i lavori al netto-------------------------------------------------€   126.199,38
Oneri per la sicurezza----------------------------------------------------€      4.449,24

Sommano-----------------€   130.648,62------€.  130.648,62

Somme a disposizione dell’Amministrazione

Determina n°244.doc



  - Compensi art. 18 L. 109/94--------------------------------------------------€      2.612,97
  - Impianto videosorveglianza-------------------------------------------------€      5.000,00
  - Impianto fotovoltaico e pannello solare----------------------------------€     21.000,00
    - IVA sui lavori al 10%------------------------------------------------------€     13.064,86
  - Per Ass.to Bilancio e delle Finanze
     (quota lett.B, decreto 05.03.2008)----------------------------------------€       2.346,22
  - Per economia di ribasso ed IVA-------------------------------------------€          327,33

Totale Somme a disposizione dell'Amm.ne---------------------------€     44.351,38-------€   44.351,38
TOTALE  SOMMA IMPEGNATA-------------------------------------------€  175.000,00

2) Di concedere per l’esecuzione dei lavori un maggior tempo utile di giorni 10 (dieci);

3) Dare atto che la presente I° perizia di variante e suppletiva è stata predisposta e redatta ai sensi del ri-
chiamato disposto di cui all’art.25 L.109/94 con le modifiche introdotte dalle leggi regionali e all’art.10
D.Min.LL.PP.19.04.2000, n.145.

4) Trasmettere la presente  in originale  al Servizio Finanziario per i provvedimenti di competenza e co-
pia  all’Ufficio Contratti, al Sindaco e al Presidente del Consiglio. 

                                                                     
                                                               IL CAPO VII SETTORE

                                                               Geom. Bonincontro Antonino

Determina n°244.doc



Allegato alla determina n°244 del 25/08/2010

                                           SERVIZIO FINANZIARIO

Impegno n° __________

Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Scicli,lì ___________

Il Responsabile del Servizio Finanziario

__________________________________

Determina n°244.doc


